
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-6331 del 27/11/2017

Oggetto Atto  di  revoca  dell'Autorizzazione  Unica  Ambientale
intestata alla Ditta TRIMBOLI MICHELE relativamente
all'impianto ubicato in comune di Viano (RE)

Proposta n. PDET-AMB-2017-6498 del 23/11/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno ventisette NOVEMBRE 2017 presso la  sede di P.zza Gioberti,  4,  42121 Reggio
Emilia,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,
VALENTINA BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica n. 31109/2017

REVOCA dell’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) intestata alla Ditta “TRIMBOLI MICHELE”
relativamente all’impianto ubicato in comune di Viano (RE) - Via Provinciale n.10/A.

LA DIRIGENTE

Visto l’art.16, comma 3, della Legge della Regione Emilia-Romagna n. 13/2015, il quale stabilisce che le
funzioni relative all’autorizzazione unica ambientale (AUA) sono esercitate mediante l’Agenzia regionale per
la prevenzione, l’ambiente e l’energia (Arpae);

Viste la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2173/2015 che approva l’assetto organizzativo dell’Agenzia, e la
Deliberazione di Giunta Regionale n. 2230/2015 che stabilisce la decorrenza dell’esercizio delle funzioni della
medesima dal 1° gennaio 2016;

Vista l’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) prot.n. 48879/120/2014 del 27/08/2014, adottata dalla
Provincia di Reggio Emilia, ai sensi del D.P.R. 59/2013, per la Ditta “TRIMBOLI MICHELE”, relativamente
all’impianto ubicato in comune di Viano - Via Provinciale n. 10/A, concernente l’attività di distributore
carburanti con autolavaggio;

Vista  la  nota  del  Servizio  Territoriale  di  Arpae,  Distretto  Nord,  Scandiano-Castelnovo  Monti,
n.PGRE/2017/8614  del  21/07/2017,  in  relazione  al  sopralluogo  nell’ambito  dell’attività  di  vigilanza
programmata,  effettuato  in  data  17/05/2017  presso  lo  stabilimento  ubicato  in  comune  di  Viano  -  Via
Provinciale n.10/A, da cui risulta che:
- la gestione dell’attività di distribuzione carburanti, con modalità self service senza presidio, è in capo alla
Ditta C.I.S. Nord Srl, proprietaria di tutto l’impianto, la quale ha presentato in data 15/02/2017, allo Sportello
Unico del Comune di Viano, la domanda di AUA per cambio gestione dello scarico in pubblica fognatura delle
acque di prima pioggia derivanti dall’area di pertinenza del distributore carburanti;
- la Ditta Daka Taulant ha in gestione unicamente l’attività di autolavaggio manuale presente nello stesso
sito  e relativo scarico  in  pubblica  fognatura  dei  reflui  formati  dall’unione delle  acque reflue domestiche
provenienti dai servizi igienici del locale gestore con le acque reflue industriali provenienti dall’autolavaggio;

Vista la domanda di Autorizzazione Unica Ambientale della Ditta “DAKA TAULANT”, acquisita al protocollo
di  Arpae  n.  PGRE/2017/7964  del  05/07/2017,  per  lo  scarico  in  pubblica  fognatura  delle  acque  reflue
industriali provenienti dall’attività di autolavaggio ubicato in comune di Viano - Via Provinciale n.10/A;

Vista la domanda di Autorizzazione Unica Ambientale della Ditta “C.I.S. NORD Srl”, acquisita al protocollo
di Arpae n. PGRE/2017/8089 del 07/07/2017, per lo scarico in pubblica fognatura delle acque reflue di prima
pioggia provenienti dal dilavamento dei piazzali di pertinenza del distribuzione carburanti ubicato in comune
di Viano - Via Provinciale n.10/A;

Visto l’art. 21-quinquies della Legge n. 241/1990 e s.m.i., e considerato che quanto sopra costituisce il caso
di mutamento della situazione di fatto, che comporta la revoca dell’AUA sopra richiamata;

Tenuto conto che, con nota n. PGRE/2017/13219 del 10/11/2017, la scrivente Struttura di Arpae informava
la Ditta “TRIMBOLI MICHELE” dell’avvio del procedimento di revoca della suddetta autorizzazione e chiedeva
di fornire eventuali osservazioni in merito, a cui la Ditta non ha dato riscontro;

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: Via Po, 5 – 40139 Bologna | tel. 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | fax +39 0522 444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

Pag. 1/2



Ritenuto, su proposta del Responsabile del procedimento, di provvedere alla revoca dell’autorizzazione unica
ambientale;

DETERMINA

-  di  revocare,  per  le  motivazioni  sopra  esplicitate,  l’Autorizzazione  Unica  Ambientale  (AUA)
prot.n.48879/120/2014  del  27/08/2014,  adottata  per  la  Ditta  “TRIMBOLI  MICHELE”  relativamente
all’impianto ubicato in comune di Viano - Via Provinciale n. 10/A.

Si informa che avverso il  presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti  al
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla comunicazione ovvero dall’avvenuta
conoscenza del presente atto all’interessato.

La Dirigente
della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott.ssa Valentina Beltrame)
firmato digitalmente

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: Via Po, 5 – 40139 Bologna | tel. 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | fax +39 0522 444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

Pag. 2/2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


